
MINISTERO DELLA DIFESA 
UFFICIO AUTONOMO LAVORI 

GENIO MILITARE PER IL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. n.l04 

del11.12.2018 

Via Firenze, 35 - 00184 Roma 
Indirizzo Telegrafico: UFA ULA V - ROMA 

Posta elettronica istituzionale: ufaulav@geniodifè.difèsa. it 
Posta eleUronica certificata: ufaulav@postacert.ditèsa.il 

Cod. Fisc. 80233590589 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
FINO A 40.000,00 EX ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS 50/2016 IMPLEMENTATO E 

COORDINATO DAL D.LGS. 56/2017 

OGGETTO: lisciviatura tende. 

CIG ZEB263 AB5 5 

Al fine di so·ddisfare l' esigenza in oggetto si procederà alla stipula di un atto negoziale mediante 
affidamento diretto a ditta esclusivista per la fornitura in argomento, ai sensi dell ' art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 comma 2 lettera a) implementato e coordinato dal D.lgs. 56/2017. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l 'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 implementato e coordinato dal 
D.lgs. 5612017 stabilisce che prima dell 'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione; 

CONSIDERATA: l'esigenza di quanto indicato in oggetto; 

ATTESO: che il costo preventivato ammonta a €. 1.000,00 (IV A esclusa) ; 

VERIFICATA: la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 1301/3; 

VISTO: l'art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 implementato e coordinato dal 
D.lgs. 56/2017; 



CONSIDERATO: che l ' art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 impleme ntato e 
coordinato dal D.lgs. 56/2017 consente l' affidamento diretto per importi 
inferiori a €. 40.000,00; 

VISTE: le linee guida dell ' ANAC per i contratti sotto soglia; 

CONSIDERATO: che l'ANAC con comunicato in data 30 ottobre 2018 ha ritenuto che per gli 
affidamenti infra 1.000 euro permanga la possibilità di procedere senza 
utilizzare mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall ' art. 1, comma 
4560 della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

DETERMINA 

di affidare la fornitura in questione ad un operatore economico esclusivista e in possesso dei 
requisiti richiesti. 
Il valore economico del contratto è € 1.000,00 (IV A esclusa). 
Il contratto sarà stipulato a mezzo Ordinativo. 


